DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  61Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: TRIBUS Criativa Produções e Consultoria, inscrita no CNPJ:
44.968.793/0001-02
Valor Total: R$62.000,00 (sessenta e dois mil reais).
Data: 27/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 214/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 214/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 27/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 937269

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 545 - CGP/ FCP DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/524355 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 05/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão fiscalizar o Projeto: “CULTURA MUSICAL
OURENENSE”, conforme especificado no processo: 2023/437090, no dia
12/05/2023, no município de Capanema/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA CORRÊA FRANCO 5934241 / 1 ASSESSORA ESPECIAL 1 12 e 13/05/2023 1 1/2GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204 / 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 937258

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO N° 010/2023 CRE-
DENCIAMENTO DE COLETIVOS DAS CULTURAS POPULARES
A Fundação Cultural do Estado do Pará, criada pela Lei Estadual nº 8.096,
de 1º de janeiro de 2015, sob o CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com
sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro de Nazaré, cidade de Be-
lém, estado do Pará, CEP 66.035-340, aqui também denominada como
FCP, torna público o processo de credenciamento de fazedores de cultura
das Culturas Populares, com base na Lei 8.666/93 e demais legislações
pertinentes.
OBJETO
Constitui o objeto deste edital o credenciamento de fazedores de cultura
do seguimento CULTURAS POPULARES do Estado do Pará, que tenham
interesse em prestar serviços em eventos, projetos e ações promovidos
ou apoiados pela FCP, realizados nos espaços internos da instituição ou em
outros espaços por ela indicados.
INSCRIÇÃO
As inscrições deverão ser realizadas de forma gratuita, exclusivamente pela
internet, por meio do formulário online no link: https://forms.gle/3gyyRKoVT-
McuUqy3A no período de 15 de maio de 2023 a 15 de maio de 2024.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará - FCP

Protocolo: 937659

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 070/2023 – FCG de 12.05.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/508720;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60%
(Sessenta por cento) do servidor EDSON FREIRE DA SILVA – IF: nº.
57193681/2, Auxiliar Operacional, a contar de 08.05.2023.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60%
(Sessenta por cento) ao servidor ANGELO SANTOS DO ROSARIO – IF: nº.

5906109/1, Auxiliar Operacional desta Fundação, a contar de 08.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG,
em exercício

Protocolo: 937432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 256 de 05 de maio de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art.
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 79 de 07 de fevereiro de 2022, publicado
no DOE nº 34.857, no dia 07 de fevereiro de 2022.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionada, para
a função de Fiscal Titular e Suplente de Contrato citado abaixo:
CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

23/2021 Lavagem de Veículos
Automotores

3E SERVIÇOS E COMERCIO DE
ALIMENTOS EIRELI

Valdemir Chaves de Sousa
  (TITULAR)

Elcimara Magalhaes Lima
(SUPLENTE)

7003447/1
  5948724/4

Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 937451
PORTARIA Nº 257 de 05 de maio de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art.
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 81 de 07 de fevereiro de 2022, publicado
no DOE nº 34.857, no dia 07 de fevereiro de 2022.
Art. 2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados,
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

01/2022
Prestação de Serviços
de Vigilância Patrimo-

nial Armada
BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA

ELCIMARA MAGALHAES LIMA
(TITULAR)

FLAVIA MOREIRA GARCIA
DE LIMA

(SUPLENTE)

  5948724/4
5958199/1

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 937453
PORTARIA Nº 255 de 05 de maio de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
35.140 de 04 de outubro de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art.
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 197 de 27 de março de 2023, publicado
no DOE nº 35.352, no dia 05 de abril de 2023.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados,
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

006/2019

Prestação de Serviços
Continuados com mão de

obra exclusiva de Servente
de Limpeza

LIMPAR LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

Ivaldo Afonso Xavier de Amorim
(Titular)

Freddie Garcia de Lima Neto
  (Suplente)

5920408/4
5963064/2

002/2020

Prestação de Serviços
Continuados com mão de
obra exclusiva de Auxiliar

Administrativo I, Mensageiro
e Recepcionista.

LIMPAR LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

Ivaldo Afonso Xavier de Amorim
(Titular)

Maria Goreti de Melo Hamoy
(Suplente)

5920408/4
5067642/1